
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 228

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6731 del 25/06/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI REGGENZA DEL "DIPARTIMENTO 
TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI" - DGR 91/2020 E DGR 
144/2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.  63  del 
15.02.2019  e  s.m.i.”  è  stato  modificato  il  Regolamento  regionale  n.  3  del  19  febbraio  2019,  di 
organizzazione delle strutture della Giunta regionale;

- per come previsto dall’art. 3, il nuovo Regolamento approvato con la predetta D.G.R. n. 91/2020,entra in 
vigore 15 giugno 2020;

- Con successiva Deliberazione di Giunta Regionale   n. 118 dell’11 giugno 2020, è stato modificato il 
Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019, differendo al 22 giugno 2020 il termine quale data di  
entrata in vigore delle modifiche apportate alla struttura organizzativa con D.G.R. n. 91/2020;

Vista la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” –  
Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e  
n. 98/2020”, con la quale:

·Sono state approvate le pesature “per fascia economica e le valutazioni del rischio per ciascuna  
struttura  di  livello  dirigenziale  non  generale,  afferenti  ai  Dipartimenti  interessati  dalla  
riorganizzazione”;
· Si è dato atto degli effetti caducatori sulle posizioni dirigenziali derivanti dalla riorganizzazione di 
ciascun Dipartimento di cui all’allegato C e, pertanto, di riassegnare i Dirigenti interessati da tali 
effetti per come esposto nel medesimo allegato;
·Si è demandato, ai Dirigenti Generali dei Dipartimenti interessati, l’adozione dei provvedimenti 
gestionali di competenza secondo quanto previsto D.G.R. n. 63/2019;

Preso atto della D.G.R. n. 148 del 18.06.2020 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Fratto, 
l’incarico di reggenza del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”, istituito con 
D.G.R. n. 91/2020;

Tenuto conto che:

- con D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 è stato assegnato direttamente, alla Dott.ssa Saveria Cristiano, l’incarico 
ad Interim  del  Settore n.  13 “PROGRAMMAZIONE EROGAZIONE DEI LIVELLI ESSENZIALI DI 
ASSISTENZA SOCIALE  –  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-  SANITARI-  ECONOMIA SOCIALE  E 
VOLONTARIATO”;

- per il settore 12 –  SANITA’ VETERINARIA, non sono intervenute modifiche rispetto alla precedente 
struttura organizzativa di cui alla DGR 541/2015 e s.m.i. e pertanto non si sono verificati effetti caducatori 
sull’ incarico dirigenziale;

- per il Settore 4 - PREVENZIONE E SANITA’ PUBBLICA sussiste una condizione temporanea di vacatio, 
in quanto il Dirigente di Settore Reggente, Dott.ssa Francesca Fratto, è stata collocata in aspettativa per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali  e Socio Sanitari”  giusta D.G.R.  n.  148 del  18.06.2020,  nelle more della nomina del  Dirigente 
Generale titolare;

Considerato che:
- alla luce di quanto sopra, si rende necessario, nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate alla 
individuazione  dei  dirigenti  titolari  nelle  forme  di  legge  e  nell’ambito  della  procedura  prevista  dal 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regolamento vigente, procedere al conferimento degli incarichi temporanei di reggenza come di seguito 
indicati:

· SETTORE 1 “PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E 
SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE – ECM” incarico di Reggenza alla Dott.ssa Sabina 
Scordo;

·SETTORE 3 “ASSISTENZA FARMACEUTICA – ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA 
–  FARMACIE  CONVENZIONATE  –  EDUCAZIONE  ALL’USO  CONSAPEVOLE  DEL 
FARMACO” incarico di Reggenza al Dott. Giacomino Brancati;

·SETTORE 6 “PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA DELLE 
EMERGENZE-URGENZE” incarico di Reggenza alla Dott.ssa Tommasina Pelaggi;

· SETTORE 7 “ASSISTENZA TERRITORIALE – SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO E 
GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE” incarico di Reggenza alla Dott.ssa Giuseppina 
Fersini;

· SETTORE  8  “BILANCIO  SSR  –  MONITORAGGIO  DELL’ANDAMENTO  ECONOMICO 
DELLE AZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE – PATRIMONIO”  incarico di 
Reggenza al Dott. Vincenzo Ferrari;

· SETTORE  9  “EDILIZIA SANITARIA ED  INVESTIMENTI  TECNOLOGICI”  incarico  di 
Reggenza all’Ing. Pasquale Gidaro;

· SETTORE 14  “IMMIGRAZIONE,  NUOVE MARGINALITA’ E  INCLUSIONE SOCIALE – 
CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE E SERVIZIO CIVILE”  incarico di Reggenza alla Dott.ssa 
Edith Macri;

Visti:
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”,  ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle 
strutture dipartimentali;
- l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte dei 
dirigenti  generali  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  strutture  di  propria 
competenza;
-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.165  e  s.m.  e  i.,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro 
alledipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  ed  in  particolare  l’art.19  (“Incarichi  di  funzioni 
dirigenziali”);
- il Regolamento regionale n° 1 del 6 febbraio 2014 e s.m. e i. con il quale, in attuazione delle disposizioni 
di  cui  alla  legge  regionale  n.  3  del  2012,  è  stato  disciplinato  il  sistema  regionale  di  valutazione  e 
misurazione della performance;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e  s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della Giunta  
Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  63  del  15.02.2019  e  s.m.i.”  –  
Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e  
n. 98/2020”;
- La D.G.R. n. 148 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico di reggenza del Tutela  
della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

Ravvisata la propria competenza

Dato atto che:
- sono state regolarmente acquisite le dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 20 
D.Lgs. 39 dell’8 aprile 2013, in atti presso questo Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e  
Socio Sanitari”,  da trasmettersi al  Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per le verifiche di 
competenza;

- non risultano preclusioni al conferimento degli incarichi di reggenza ai Dirigenti del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

D E C R E T A

Per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

Di conferire l’incarico temporaneo di Dirigente Reggente per come di seguito indicato:

· Dott.ssa  Sabina  Scordo,  incarico  di  Reggenza Settore  1  “PERSONALE  E  PROFESSIONI  DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE – ECM”.

· Dott.  Giacomino  Brancati,  incarico  di  Reggenza Settore  3  “ASSISTENZA FARMACEUTICA – 
ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA –  FARMACIE CONVENZIONATE –  EDUCAZIONE 
ALL’USO CONSAPEVOLE DEL FARMACO”.

·Dott.ssa Tommasina Pelaggi,  incarico di Reggenza Settore 6 “PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA 
OSPEDALIERA E SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE”.

·Dott.ssa  Giuseppina  Fersini,  incarico  di  Reggenza Settore  7  “ASSISTENZA TERRITORIALE  – 
SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE”.

·Dott.  Vincenzo  Ferrari, incarico  di  Reggenza Settore  8  “BILANCIO  SSR  –  MONITORAGGIO 
DELL’ANDAMENTO ECONOMICO DELLE AZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE – 
PATRIMONIO”.

· Ing. Pasquale Gidaro,  incarico di Reggenza Settore 9 “EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI 
TECNOLOGICI”.

· Dott.ssa Edith Macri, incarico di Reggenza Settore 14 “IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA’ E 
INCLUSIONE SOCIALE – CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE E SERVIZIO CIVILE”.

Di prendere atto che con D.G.R. n.  144 del  18.06.2020 è stato assegnato direttamente,  alla  Dott.ssa 
Saveria Cristiano, l’incarico ad Interim  del Settore n. 13 “PROGRAMMAZIONE EROGAZIONE DEI 
LIVELLI  ESSENZIALI  DI  ASSISTENZA SOCIALE  –  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-  SANITARI- 
ECONOMIA SOCIALE E VOLONTARIATO”.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di prendere atto che per il settore 12 – SANITA’ VETERINARIA, non sono intervenute modifiche rispetto 
alla precedente struttura organizzativa di cui alla D.G.R . n. 541/2015 e s.m.i.,  e pertanto non si sono 
verificati effetti caducatori sull’ incarico del Dirigente del Settore Dott. Giorgio Piraino.

Di prendere atto che per il Settore 4 - PREVENZIONE E SANITA’ PUBBLICA sussiste una condizione 
temporanea di vacatio, in quanto il Dirigente del Settore Reggente,  Dott.ssa Francesca Fratto,  è stata 
collocata in aspettativa per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” giusta D.G.R. n. 148 del 18.06.2020, nelle more 
della nomina del Dirigente Generale titolare.

Di Stabilire che l’incarico di reggenza avrà durata fino all’espletamento delle procedure finalizzate alla 
individuazione  dei  dirigenti  titolari  nelle  forme  di  legge  e  nell’ambito  della  procedura  prevista  dal 
Regolamento vigente.

Di rinviare, con successivo atto, l’assegnazione degli obiettivi.

Di notificare il presente atto:
- agli interessati.
- Al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”.
- Al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

-  Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
DOTT.SSA FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


